Eodem Anno & Carthaginē Synodus est conuo-  
cata ab Episcopo Carthaginensi Aurelio: in qua simi-  
li sententia Pelagius & Celestius sunt damnati. Ac  
cum vtriusq; Synodi decreta Romam ad Episcopum In-  
nocentium mitterentur ab Ecclesia Romana sunt com-  
probata, ut testantur literæ Innocentij & Augustini.

Epistola  
Augusti:  
95.

Anno vero Christi 420. totius Africæ con-  
cilium est celebratum Carthaginē, in quo fuerunt  
217. Episcopi, inter quos Augustinus iam senex &  
egressus se xagesimum secundum annum eminuit. In  
iac Synodo Mileuitana decreta contra Pelagium &  
Celestium facta totidem verbis repetita & omnium Epis-  
coporum suffragio roborata sunt. Et missa rursus ad  
Romanum Episcopum Zosimum, eius quoq; authorita-  
te & calculo sunt confirmata.

Ex quo manifestū est, non solum ab Augustino verū  
ab omnib; orthodoxis Episcopis, et vniuersa adeo Eccles-  
P 2 sia Pe-

sia Pelagianorum blasphemias damnatas & explosas esse. Tertius quidem anathematismus, in quo ponunt gratiam non esse ad solam remissionem peccatorum restrin-  
gendarum, mihi non usque adeo satisfacit. Ex multis enim  
scripturæ sacre testimonij, & præcipue ex Epistola Pauli ad Roma: demonstrari potest, gratiam Prophetis &  
Apostolis significare remissionem peccatorum, seu re-  
conciliationem, donum vero per gratiam, seu veritatem,  
adpellari ab illis, Spiritus sancti donationem, & vivifica-  
tionem seu sanctificationem: Atque huius vocabuli (Gra-  
cia) sinistra interpretatio, in causa est, cur Augustinus in  
plerisque locis impropriè de iustificatione loquatur. Inte-  
rea firmiter retinuit hoc fundamentum, non esse in hos-  
mine eam arbitrii libertatem vel facultatem, ut ex se-  
vel Dei voluntatem intelligere, vel intellectam eligere  
& praestare posset. Quemadmodum in quarto anath-  
ematismo perspicue hec ponitur adseueratio, Vtrumque esse  
donum Dei, & scire quid facere debeamus, & diligere ut  
faciamus.

**Prospfer:** Augustino præcipuo Pelagianorum, Antagonis-  
ta & Africanorum conciliorum gubernatore ex hac  
vita euocato, diuinitus excitatus est, constans gratiæ Dei  
ad assertor Prosper Aquitanicus Regiensis Episcopus, vir  
eleganter facundus & præclare doctus, Augustini dili-  
gens sectator. Hic tanto proprius nostræ accedit senten-  
tia, & presentem controversiam dirimit expressius, quan-  
to non solum crassos & iamdudum protritos Pelagi-  
ores, verum etiam Semipelagianorum nouis coloribus  
pictam hæresin, ac prorsus eandem, quam nunc Synergiz-  
us. Cum

us. Cum enim acerrimis Augustini scriptis, Africanorum conciliorum decretis, & Romanorum Episcoporum censuris blasphemiae Pelagi toti Ecclesiae innotuitur sent etiam illi, qui virus semel imbibitum, de libero arbitrio in pectore fouebant, conabantur inuidiam tam ex nomine Pelagi declinare. Itaque nouo fuso illum error rem quidam post obitum Augustini proponunt ac comminiscuntur concursum quendam causarum in hominis conversione, in qua partes præcipuas agat Spiritus sanctus, sed collaboret & liberum hominis arbitrium, & ab eo prodeat adsensus. Verum his fortiter restitit Prosper, & quam hoc libro adserimus sententiam tutatus est. Nam in carmine de Ingratis, prius Semipelagianorum sententiam his verbis refert etiamque rejicit.

GRatia qua Christi populus sumus, hoc cohibetur,  
Limite nobiscum : & formam hanc adscribitis illi :  
Ut cunctos uocet illa quidem, inuitetque : nec ullum.  
Præteriens studeat communem adserre salutem  
Omnibus & totum peccato absoluere mundum.  
Sed proprio quenque arbitrio parere uocanti :  
Iudicioque suo, mota se extendere mente  
Ad lucem oblatam, que se non subtrahat illi :  
Sed cupidos recti iuuet illustrerique uolentes,  
Hinc adiutoris Domini bonitate magistra,  
Crescere uirtutum studia, ut quod quisque petendum,  
Mandatis didicit, iugi sectetur amore.

Hanc aduersariorum sententiam ubi exposuit, atque resellit : tum quid ipse sentiat pronunciat his versibus.

Synergia.

1. Verbum

2. Voluntas

3. Mens.

3. Spiritus

At si dimota certandi nube, serenis  
Quæ sunt uera oculis mecum intuere modeste:  
Et uetera exemplis manifestis plena uidebis  
Secula, & in nostro cognosces tempore multa,  
Quæ doceant uirtute Dei conuersa malorum  
Corda: quibus recti nihil unquam insederat, & que  
Nullum iustitiae signum sensumue gerebant.  
Namq; ut nunc se uas gentes & barbara regna  
Ignoti prius, aut spreti noua gratia Christi  
Attrahit, & terra templum sibi condit in omni:  
Sic prius immites populos, urbesq; rebelles  
Vincente obstantes animos pietate subegit.  
Non hoc consilio tantum hortatuq; benigno  
Suadens atq; docens, quasi normam legis haberet  
Gratia: Sed mutans intus mentem atq; reformans,  
Vasq; nouum ex fracto fingens, uirtute creandi.

Ac planius adhuc in eodem carmine:  
Deus ergo sepultos

Suscitat & soluit peccati compede uincitos.  
Ille obscuratis dat cordibus intellectum:  
Ille ex iniustis iustos facit indit amorem  
Quo redimetur amans: & amor quem conserit ipse est.  
Hunc itaq; adfectum, quo sumunt mortua uitam,  
Quo tenebrae fiunt lumen, quo immunda nitescunt:  
Quo stulti sapere incipiunt, egriq; ualescunt:  
Nemo alij dat, nemo sibi: non litera legis,  
Nec naturalis sapientia, que semel acta  
In precepit labi nouit consurgere nescit.  
Item: Vsq; adeo donum est quod credimus: & data gratis  
Gratia non merita ditat mercede uocatos.

Si quis suspicatur Prosperum, in carmine minus  
euidens

evidenter suam expressissimè fidem : quanquam hæc causula  
latio apud doctos locum habere non potest, ei licet mens  
tem ipsius in oratione soluta cognoscere. In Epistola ad  
Ruffinum inquit : Quis ambigat, tunc liberum arbitrii  
um cohortationi vocantis obedire, cum in illo gratia Dei  
adfectum credendi obediendicq; generauerit? Et pau  
lo post : Non enim omnium est fides nec omnes cre  
dunt Euangelio : sed qui credunt, Dei aguntur spiritu :  
qui non credunt libero auertuntur arbitrio. Conuers  
io ergo nostra ad Deum, non ex nobis, sed ex Deo est :  
Sicut Apostolus dicit : Gratia salutis facti estis per fidem,  
& hoc non ex vobis, donum Dei est. Item, contra colla  
torem Cassianum : Non est ab ipso homine, quamuis  
non sine ipso sit, ista conuersio : nec propria virtute ad  
principalia salutis enititur. Sed agit hoc occulta & potens  
gratia Dei, quæ dimotis terrenarum opinionum & ope  
rum mortuorum fauillis, terrorem obruti cordis exagitat  
& desiderio veritatis inflammat, non ut inuitum homi  
nem subigat, sed ut subiectionis cupidum faciat, nec ut ig  
norantem trahat, sed ut intelligentem sequentemq; præ  
cedat. Item, Ab initio usq; ad finem, & inchoatio & per  
fectio boni operis Domino reputatur. Ac in tota colla  
tione hoc virget, omnium bonarum cogitationum prin  
cipia, & sanctæ voluntatis exordia, & æternæ salutis pia  
desideria à Deo inspirari. Ac tandem concludit & princi  
pia, & profectus & preseuerantiam in bonis usq; in finem  
Dei dona esse dicenda. Totus igitur noster est Prosper  
grauis testis.

Cum homines docti iudicēt eruditos libros de vocatiōe  
gentiū, qui titulo Ambrosi feruntur esse Prosperti, cuius rei  
grauius possunt adduci argum ; unū et alterū testimoniuū  
ex illis

illis adscribam, lib: 1. cap: 7. Omne hominis bonum meritum ab initio fidei, usque ad perseverantiae consummationem donum atque opus est diuinum. Cap: 8. & 9. multis illustribus scripturæ testimonijs docet: Fidem non haberi nisi ex munere Dei, voluntatem bonam à Deo præueniri & præparari, & omne bonum opus in nobis à Deo existere. Licet inquit, inest homini bonum nolle: tamen nisi donatum non habet bonum velle; illud contraxit natura per culpam: hoc recipit natura per gratiam: præluxit autem Ecclesiæ salutari doctrina hic Aquitanitus Prosper, & errorum nebulas quas Cassianus Monachus offundere nitebatur discussit, circa annum Christi 454.

Fulgentius.  
tus.

Laboribus & vita defuncto Prospero, excitatus est Fulgentius Afer ciuis Carthaginensis & Ruspensis Episcopus, circa annum Christi 500. Hic ut coeteros haeresitos, ac in primis Arrianos tunc late grassantes: sic & male liberi arbitrij ineptos precones grauiter confutauit, & doctrinæ ab Augustino vel potius ab Apostolis & Prophetis traditæ de seruo Arbitri: acerrimus extitit vindex. Libro 1. de prædest: ad Monimum: aliquoties repetit totum opus nostræ conuersionis, & initia sanctæ cogitationis, & rectam voluntatem, & perficiendi recta facultatem non à nobis, sed à Deo esse: Internus inquit Magister, à quo subsidium doctrinæ coelestis accipimus, non solum inquirentibus nobis, suorum aperit arcana sermonum, sed ut etiam queramus, ipse gratis inspirat affectum. Quia nec esurire panem illum, qui de cœlo descendit, possumus, nisi ab ipso fastidientibus esuries detur, qui se ad satiandos esurientes donare dignatur. Ab ipso etiam nobis est, quod ad fontem sitientes currimus, qui se nobis

nobis tribuit ut bibamus. Et eodem lib : Eadem sit ope-  
ratio gratiae, quae meritum hominis bonum, & initiat ad  
iustitiam & consumat ad gloriam : Primo inchoans in  
homine voluntatem bonam : deinde eandem voluntas-  
tem adiuuans inchoatam : ut eadem voluntas & diuino  
dono bona sit & diuino adiutorio malam superare con-  
cupiscentiam possit.

Hanc sententiam deinde multis scripturæ testimo-  
nijs munit, ac in primis vrgit illud Ezechielis : Dabo vo-  
bis cor nouum, ut in præceptis meis ambuletis : ac con-  
cludit tandem : Ex Deo esse & voluntatem bonam &  
operationem iustum. Et eodem lib : Ac primo totius bo-  
næ voluntatis initium ab illa sempiterna Trinitate (quæ  
vnuis solus & verus est Deus) & prædestinatum confite-  
mur & donatum. Et paulo post : Licet nostra sit fides, &  
nostra sint opera : Sicut Dominus dicit, secundum fidem  
tuam fiat tibi. Et beatus Ioannes prædicat : Hæc est vi-  
ctoria nostra quæ vincit mundum, fides nostra : Opera  
quoq; nostra Dominus ipse testatur, dicens : Sic luceat  
lux vestra coram hominibus, ut videntes vestra bona  
opera, glorificant patrem vestrum qui in cœlis est, tamen  
quia ista cum habemus, NON HABEMVS EX  
NOBIS NATA, sed à Deo donata, sicut Aposto-  
lus dicit : Nos autem non spiritum mundi accepimus,  
sed spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quæ à Deo do-  
nata sint nobis, &c. Propterea nullatenus sinimus, imo sa-  
lubriter prohibemus tam in nostra fide, quam in nostro  
opere, tanquam nostrum nobis aliquid vendicare. Dicit  
enim vas electionis : Quid autem habes quod non acce-  
pisti ?

Q

Hic

Hic fatis perspicue sententiam quam profitemur explicat Fulgentius. Docet initium bonæ voluntatis, atq; conuersione esuriem ac sitim diuinitus instillari, prohibet ne in fide nostra nostrum aliquid nobis vendicemus: tēz statur ex Deo esse & bonam voluntatē & operationem: Ex Pauli verbis colligit, Totum Deo adsignandum esse, quod vocemur, eligamur, iustificemur & glorificemur: Humanæ vero voluntati prorsus nihil relinquit, quin dī fertē negat ex nobis nasci bonæ voluntatis actiones: Cādīdus ergo arbiter inficiari non potest, eandem doctrinam de seruo arbitrio, & conuersione hominis per solam Dei operationem a Fulgentio traditam esse, quam & nos profitemur.

**Maxenti⁹** Maxentius quoq; non contemnendus scriptor, qui Fausti Regiensis Episcopi intempestiuis clamoribus graui & docta refutatione atq; constanti zelo restitit expresse nostræ adstipulatur sententia: Floruit autem Maxentius circa annum Christi 520. quod inde patet, quia ad Epistolam sub nomine Romani Pontificis Horimisdæ sparsam respondet, idq; ea facit παρρησία & grauitate, ut cuius facile adpareat, fuisse eum magnæ eruditionis, & egregiæ authoritatis virum in Ecclesia. His itaq; verbis in confessione sua Synergiaæ commentum, & totam Pelagianorum hæresin damnat, ac nostram explicat sententiam. Liberum autem naturale arbitrium, ad nihil aliud valere credimus, nisi ad discernenda tantum & desideranda carnalia, siue secularia: quæ non apud Deum, sed apud homines possunt fortassis videri glorioſa: Ad ea vero quæ ad vitam æternam pertinent, nec cogitare, nec velle, nec desiderare, nec perficere posse, nisi per infus̄ sionem

sionem & in operationem intrinsecus Spiritus sancti, qui est etiam spiritus Christi: Abominantes eos qui contra vocem Apostoli audent dicere: Nostrum est velle, Dei vero perfidere, cum idem doctor & velle & perfidere, donum testetur esse diuinum.

Deinde in confutatione Epistolæ euulgatae sub nomine Hormisdæ, ex testimonij verbi diuinī conuincit, falso adseri à Fausto, Nostrum esse, quod prædicationi verbi cōsentiamus: falso etiam Faustum fidei partem sibi vendicare: falso adseri, quod credendi affectus seu facultas omnibus ex æquo inserta sit: ac grauiter docet foliis Dei gratia esse, & per Spiritum sanctum fieri in nobis, ut verbo Dei forinsecus intonanti adsensum præbeamus, & obedientes efficiamur,

His Orthodoxorum scriptorum testimonij, plane consentientibus cum Propheticis & Apostolicis scriptis, operæ precium erit, addere decreta concilij Arausicanij in Gallia Narbonensi circa hæc ni fallor tempora à quib[us] busdam doctis Episcopis celebrati. Scribunt sub Leone primo Romano Episcopo hanc conuenisse Synodus: quod si ita esset, haud dubie Prosper non parum vexatus hac controuersia, eius rei mentionem alicubi fecisset: Sed verisimilius mihi videtur celebratam esse hanc Synodum anno Christi 529. quo anno Decius iurior, cuius in actis Synodicis fit mentio, consulatum obtinuit. Sed parum refert, quo tempore Synodus fit celebrata: Decreta vero plena sunt veræ pietatis & solidæ doctrinæ.

DECRETA SYNODI ARAV<sup>s</sup>  
sione in Gallia Narbonensi ad Rhos  
danum, circa annum Christi 529. cea  
lebrata, facta contra Semia  
pelagianos Syner-  
gistas.

**S**i quis per offensam præuaricationis Adæ non totum (id est, secundum corpus & animam) in deterius dicit hominem commutatum, sed animæ libertate illæsa du- rante, corpus tantummodo corruptioni credit obnoxium. Pelagi errore deceptus, aduersatur scripturæ dicen- ti : Anima quæ peccauerit, ipsa morietur. Et nescitis, quoniam cui exhibitis vos seruos ad obediendum, serui estis eius cui obeditis : Et, à quo quis superatur eius, & seruus addicitur.

**II.** Si quis soli Adæ præuaricationem suam, non & eius propagini asserit nocuisse, aut certè mortem tantum corporis quæ poena peccati est, non autem & peccatum, quod mors est animæ per vnum hominem in omne ges- nus humanum transiisse testatur iniustitiam Deo dabit, contradicens Apostolo dicenti : Per vnum hominem peccatum intravit in mundum, & per peccatum mors in omnes homines pertransiit : in quo omnes peccauere- runt.

**III.** Si quis iuocationem humanam gratiæ Dei dia- cit posse conferri, non autem ipsam gratiam facere, vt in- uocetur a nobis, contradicit Esaïæ Prophetæ, vel Apo- stolo idem dicenti : Inuentus sum a non querentibus me, palam aparui his, qui me non interrogabant.

**III.** Si

III. Si quis ut à peccato purgemur, voluntatem nostram Deum expectare contendit, non autem ut etiam purgari velimus per Sancti spiritus infusionem, & operationem in nos fieri confitetur, resistit ipsi Spiritui sancto per Salomonem dicenti: Preparatur voluntas à Dominō, & Apostolo salubriter prædicanti: Deus est, qui operatur in nobis, & velle, & perficere pro bona voluntate.

V. Si quis sicut augmentum, ita etiam initium fidei ipsum credulitatis affectum, quo in eo credimus, qui iustificat impium, & ad regenerationem baptismatis persuemus non per gratiæ donum, id est, per inspirationem Spiritus sancti corrigentem voluntatem nostram ab infidelitate ad fidem, ab impietate ad pietatem, & naturaliter nobis inesse dicit, Apostolicis dogmatibus aduersariis approbatur, beato Paulo dicente: Confidimus quia qui coepit in vobis bonum opus perficiet usque in diem Domini nostri Iesu Christi. Et illud: vobis datum est pro Christo, non solum ut in eum credatis, sed etiam ut pro illo patiamini: Et, gratia salvi facti estis per fidem non ex vobis, Dei enim donum est. Qui enim fidem qua in Deum credimus, dicunt esse naturalem, omnes eos qui ab Ecclesia Christi alieni sunt, quodammodo fideles esse definiunt.

VI. Si quis sine gratia Dei credentibus, volentibus, desiderantibus, conantibus, laborantibus, vigilantibus, studentibus, potentibus, querentibus, pulsantibus nobis misericordiam dicit conferri, non autem diuinitus, ut creamus, velimus vel haec omnia, sicut oportet agere vocationem per infusionem & inspirationem Sancti spiritus

In nobis fieri confitetur, aut humilitati, aut obedientia  
humanæ sunt, iungit gratiæ adiutoriorum nec ut obediens  
tes & humile sumus, ipsius gratiæ donum esse consentit,  
resistit Apostolo dicenti: Quid habes, quod non acce-  
pisti? Et gratia Dei sum id quod sum.

VII. Si quis per naturæ vigorem bonum aliquod,  
quod ad salutem pertinet vitæ æterne, cogitare, aut expe-  
tere, aut eligere, siue salutari, id est, Euangelizanti prædi-  
cationi consentire posse confirmat, absq; illuminatione  
& inspiratione Spiritus sancti, qui dat omnibus facultas  
tem inconsentiendo, & credendo veritati hæretico fallis-  
tur spiritu, non intelligens vocem Dei in Euangeliō dis-  
centis: Sine me nihil potestis facere. Et illud Apostoli:  
Non sumus idonei, cogitare aliquid à nobis, quasi ex nos-  
bis, sed sufficientia nostra ex Dō est.

VIII. Si quis alium misericordia, alium vero per lis-  
*Sic coni-j-*berum arbitrium, quod in omnibus, qui de prævaricatio-  
*cio legen-*nē primi hominis nati sunt, constat esse fauciatum, ho-  
*dum esse:* minem ad gratiam baptismi posse venire contendit, à re-  
*Nam (ſe-*cta fide probatur alienus. Is enim non omnium liberum  
*uitia) hic* arbitrium per peccatum primi hominis asserit infirmatum,  
*non habet* aut certè ita Iesum putat, vt tamen quidā valeant, sine re-  
*locum.* uelatione Dei, mysterium salutis æternæ per semetiplos  
posse conquirere. Quod quam sit contrarium ipse Do-  
minus probat, qui non aliquos, sed neminem ad se posse  
venire testatur: nisi quem pater attraxerit. Sicut & Pe-  
tro dicit: Beatus es Simon Bariona, quia caro & sanguis  
non reuelauit tibi, sed pater meus qui in celis est. Et Apo-  
stolus: Nemo potest dicere Dominum Iesum Christum,  
nisi in Spíritu sancto.

IX. De

**X.** De adiutorio Dei: Diuini est muneris, cum & recte cogitamus, & pedes nostros à falsitate, & iniustitia tenemus. Quoties enim bona agimus, Deus in nobis, atq; nobiscum ut operemur operatur.

**X.** De adiutorio Dei: Adiutorium Dei etiam res natis ac sanctis semper est implorandum, ut ad finem bonum inuenire, & in bono posint opere perdurare.

**XI.** De obligatione votorum: Nemo quicquam Domino recte voverit, nisi ab ipso acceperit, sicut legitur. Quae de manu tua accepimus damus tibi.

**XII.** Quales nos diligit Deus. Tales nos amat Deus, quales futuri sumus ipsius dono, non quales sumus nostro merito.

**XIII.** De reparatione liberi Arbitrij: Arbitrium voluntatis in primo homine infirmatum, nisi per gratiam baptismi, non potest reparari. Quod amissum, nisi a quo potuit dari, non potest reddi. Vnde ipsa veritas dicit: Si vos filius liberauerit, tunc vere liberi eritis.

**XIV.** Nullus miser de quantacunq; miseria liberaatur, nisi qui Dei misericordia præuenitur, sicut dicit Psalmista: Cito anticipet nos misericordia tua Domine. Et illud: Deus meus misericordia eius præueniet me.

**XV.** Ab eo, quod formauit Deus, mutatur Adam: sed in peius per iniuriam suam: Ab eo quod operata est iniurias, mutatur fidelis, sed in melius per gratiam Dei. Illa ergo mutatio, fuit prævaricatoris primi; hæc secundum Psalmistam mutatio dexteræ excelsi.

**XVI.** Ne

**XVI.** Nemo ex eo quod videtur habere ,glorietur,  
tanquam non acceperit : aut ideo se putet accepisse, quia  
litera extrinsecus, vel vt legeretur aparuit, vel vt audiret-  
ur, sonuit. Nam sicut Apostolus dicit: Si per legem iusti-  
tia, ergo Christus gratis mortuus est. Ascendens in altū,  
captiuam duxit captiuitatem, dedit dona hominibus: In-  
de habet quicunq; habet. Quisquis autem inde se habe-  
re negat, aut verē non habet, aut id quod habet, aufere-  
tur ab eo .

**XVII.** De fortitudine Christiana : Fortitudinem  
gentilium mundana cupiditas, fortitudinem Christiano-  
rum Dei charitas facit, quæ diffusa est in cordibus no-  
stris, non per voluntatis arbitrium, sed per Spiritum san-  
ctum, qui datus est nobis, nullis meritis gratiam præue-  
nientibus.

**XVIII.** Debetur merces bonis operibus, si fiant:  
sed gratia quæ non debetur præcedit vt fiant.

**XIX.** Neminem nisi Deo miserente salvari: Natu-  
ra humana etiamsi in illa integritate, in qua est condita  
permaneret, nullo modo seipsum, creatore suo non adiu-  
quante, seruaret. Vnde cum sine gratia Dei salutem non  
possit custodire, quam accepit, quomodo sine Dei gratia  
poterit reparare quod perdidit :

**XX.** Nihil boni posse hominem sine Deo : Multi  
in homine bona fiunt, quæ non facit homo : Nulla vero  
facit homo bona , quæ non Deus præstet, vt faciat ho-  
mo.

**XXI.** De

**XXI.** De natura & gratia. Sicut eis qui volentes in  
lege iustificari, & à gratia exciderunt verissimè dicit A= Locus mua  
tilatus,  
postolus : Si ex lege iustitia est, ergo Christus gratis mor- tuus est. Iam hic enim erat lex & non iustificabat ; iam hic erat & natura & non iustificabat ; ideo Christus non gratis mortuus est, vt & lex per illum impleretur, qui dixit : Non veni legem soluere, sed ad implere : & natura per Adam perdita, per illum repararetur qui dixit, venisse se quærere & saluare quod perierat.

**XXII.** De his quae hominum propria sunt. Nemo  
habet de suo nisi mendacium & peccatum : Si quis au- tem habet homo veritatem & iustitiam, ab illo fonte est, quem debemus sitire in hac eremo, vt ex eo, quasi guttis quibusdam irrorati non deficiamus in via.

**XXIII.** De voluntate Dei & hominis : Suam vo- luntatem homines faciunt, non Dei, quando id agunt quod Deo displaceat. Quando autem ita faciunt quod vo- lunt, vt diuinæ seruant voluntati, quamvis volentes agant quod agunt, illorum tamen voluntas, est à quo præparatur, & iubetur, quod volunt.

**XXIV.** De palmitibus vitis. Ita sunt in vite pal- mites, vt viti nihil conferant, sed inde accipient, vnde vi- uant. Sic quippe viti est in palmitibus, vt vitale submis- nistret eis, non sumat ab eis. Ac per hoc & manentem in se habere Christum, & manere in Christo, discipulis prodest & non Christo. Nam præciso palmite potest de vi- ua radice aliis pullulare : Qui autem præcisus est, non potest sine radice viuere.

**X X V.** De dilectione qua diligimus Deum. Prorsus donum Dei est diligere Deum. Ipse ut diligeretur dedit, qui non dilectus diligit. Disponentes amati sumus, ut fieret in nobis unde placeremus. Diffundit enim charitatem in cordibus nostris spiritus, patris & filii, quem cum patre amamus & filio. Ac sic secundum supra scriptas sanctorum scripturarum sententias, vel antiquorum patrum definitiones, hoc Deo propiciante & praedicare debemus, et credere quod per peccatum primi hominis ita inclinatum & attenuatum fuerit liberum arbitrium, ut nullus postea, aut diligere Deum sicut oportuit, aut credere in Deum, aut operari propter Deum quod bonum est, possit, nisi gratia eum & misericordia diuina praeuenerit. Vnde Abel iustum, & Noe, & Abraham, & Isaac, & Jacob, & omnem antiquorum sanctorum multitudinem, illam precepit claram fidem, quam in ipsorum laudem praedicit Apostolus Paulus, non per bonum naturae, quod prius in Adam datum fuerat, sed per gratiam Dei credimus fuisse collatam: quia gratiam, etiam post aduentum Domini, omnibus qui baptizari desiderant, non in libero arbitrio habere, sed in Christi nouimus simul & credimus largitate conferri, secundum illud, quod iam supra dictum est, & praedicat Paulus Apostolus. Vobis donatum est pro Christo, non solum ut in eum credatis, sed etiam ut pro illo patiamini. Et illud, Deus, qui coepit in vobis bonum opus, perficiet usque in diem Domini nostri. Et illud, Gratia salui facti estis per fidem, & hoc non ex vobis: Dei enim donum est. Et quod de se ipso ait, Apostolus: Misericordiam consecutus sum ut fidelis essem. Non dixit, quia eram, sed, ut essem. Et illud, quid habes, quod non acceperisti? Et illud, Omne datum bonum, & omne donum perfectum,

Etum, de sursum est, descendens a patre luminum. Et illud: Nemo habet quicquam boni, nisi illi datum fuerit desuper.

Innumerabilia sunt sanctorum scripturarum testimonia, quae possint ad probandam gratiam proferri: sed breuitatis studio praetermissa sunt, quia & reuera, cui pauca non sufficiunt, plura non proderunt. Hoc etiam secundum fidem Catholicam credimus, quod accepta per baptismum gratia, omnes baptizati, Christo auxiliante & cooperante, quae ad salutem pertinent, possint & debeant, si fideliter laborare voluerint, adimplere. Aliquos vero ad malum diuina potestate praedestinatos esse, non solum non credimus, sed etiam si sunt qui tantum malum credere velint, cum omni detestatio ne in illis anathema dicimus.

Hoc etiam salubriter profitemur & credimus, quod in omni opere bono, non nos incipimus, & postea per Dei misericordiam adiuuamur: sed ipse nobis multis praecedentibus bonis meritis, & fidem & amorem sui prius inspirat, ut & baptismi Sacraenta fideliter requiras, & post baptismum cum ipsius adiutorio, ea quae sibi sunt placita, implere possimus. Vnde manifestissime credendum est, quod & illius latronis quem Dominus ad Paradysi patriam retrocauit, & Cornelij Centurionis, ad quem angelus Domini missus est, & Zachei, qui ipsum Dominum suscipere meruit, illa tam admirabilis fides non fuit de natura, sed diuinę largitatis donū. Et quia definiti onem antiquorū patrum, nostrarūque supra scripta sunt, non solum religiosis, sed etiam laicis, medicamentū esse, & defideramus et cupimus. Placuit ergo ut etiam illustres ac

R 2 magnis

magnifici viri, qui nobiscum ad prefatam festiuationem conuenierunt propria manu subscriberent: Cesarius in Christi nomine Episcopus constitutionem nostram relegi, & subnotans subscriptis, quinto Nonas Iulij, Decio Iuniore viro clarissimo consule,

Post hec tempora non facile reperitur aliquis scriptor, qui articulum de viribus humanis, absq; Philosophis additamentis sincere tradiderit. Extat quidam libelus Honorij Augustodunensis presbyteri, qui sub Hincrico quinto claruit anno Christi 1120, de praedestinatione & libero arbitrio: In quo libello huiusmodi sententia defenditur. Nam ante peccatum est arbitrium in homine liberum. Postquam vero bono postposito malum, id est, peccatum per consensum elegerit, iam non liberum sed captiuum erit: A quo enim quis vincitur, illius & seruus efficitur. Hæc plane congruunt cum nostra confessione. Verum Honorius, non iusta disputatione explicat controtersiam: Nec obscure notat, quamuis sint tentia admodum quæ scribit: se tamen ea adserere, quæ à recepta tum in scholis & Ecclesijs sententia plurimum abhorreant, nec sine periculo isto seculo proferantur. Male enim diluta Philosophia iam tum nimium occupauerat scholas.

Et quia Petrus Longobardus videbatur infinitas Theologorum disputationes, in quoddam compendium contraxisse, & Augustini & aliorum Patrum dicta, magna diligentia & mediocri iudicio collegisse, omnes proximodum eum sequentes scriptores, eius sententiam sunt imitati.

Nostra autem ætate immenso Dei beneficio præcis  
pua res

Pura religionis capita depulsis errorum nebulis denuo  
sunt illustrata, & ad normam verbī diuinī præclare resti-  
tuta : Atq; inter alia, & dogma de virib; humanis pure  
est traditum. Sic enim habet Augustanæ confessionis <sup>Augustana</sup>  
articulus 5. Nam per verbum & Sacra-<sup>na con-</sup>  
menta donatur Spiritus sanctus, qui fidem effi-<sup>feſſio-</sup>  
cit, vbi et quando vīsum est Deo, in ijs qui audiunt Euani-  
gelion : Et articulo 18. De libero arbitrio docent, quod  
humana voluntas habeat aliquam libertatem ad efficien-  
dam ciuilem iustitiam, et diligendas res rationi subiectas.  
Sed non habet vim sine Spiritu sancto efficiendā iusti-  
tiae Dei : seu iustitiae spiritualis, quia animalis homo non  
percipit ea quae sunt spiritus Dei : Sed hæc sit in cordis  
bus cum per verbum Spiritus sanctus concipitur. Hanc  
sententiam nunc tueri cupimus aduersus Synergistas,  
quam tum verae Ecclesiae Dei doctores, in illis celeberrimis  
comitijs Augustanis sunt professi.

Postremo Martinus Lutherus, fœlicis memorie, <sup>Martinus</sup>  
& decus nostri seculi, quanto studio oppugnarit, <sup>Lutherus.</sup>  
& quo argumentorum pondere obruerit plane figmen-  
ta Philosophorum & haeticorum de libertate humanæ  
voluntatis, satis est manifestum. In omni enim certamine  
de corpore doctrinæ, quod ei fuit non cum vna aut alte-  
ra Academia, sed cum toto orbe totos viginti octo an-  
nos, semper simul mota est controuersia de libero arbis-  
trio : Ideoq; paſſim in omnibus eius scriptis illustria oc-  
currunt testimonia, quibus nostram stabilire possumus  
sententiam. Satis autem erit vnum & alterum hic pro-  
tulisse dictum, in quo dilucide adpareat, nos in hac effi-  
ctæ Synergiae confutatione nihil adferre noui, sed do-

doctrinam à reuerendo viro D. Lutherò traditam, & ex  
veris fundamentis extractam sequi.

In Genes: fol: 24. Habemus quidem liberum quodam modo arbitrium, in ijs quæ infra nos sunt: Sumus enim constituti mandato diuino Domini piscium maris, volatilium cœli, & bestiarum agri: Sed in ijs quæ ad Deum attinent, & sunt supra nos, homo nullum habet liberum arbitrium: sed vere est sicut lutum in manu figuli, positus in mera potentia passiva, non activa. Ibi enim non eligimus, non facimus aliquid, sed eligimur, paramur, regeneramur, accipimus: sicut Ie-saias inquit: Tu figulus nos lutum tuum. Quid posset magis diserte de hac causa dici? Adfirmat nullum esse hominis liberum arbitrium, in ijs quæ ad saltum pertinent æternam: fatetur hominem esse in potentia passiva, non activa: hominem esse lutum, Deum vero figulum nostrum. Hanc sententiam in hoc libro profitemur.

Pag: 115. enarrans locum Gene: Omne figmentum cordis humani tantum est malum omni tempore, ad dit: Hic est locus quo nos vsi sumus contra liberum Arbitrium, de quo Augustinus scribit, quod sine gratia seu Spiritu sancto, ad nihil valeat, quam ad peccandum. Et paulo post. Concludimus ergo vniuersaliter: Quod homo sine Spiritu sancto, & sine gratia NIHIL potest facere, quam peccare: & ita progreditur in infinitum de peccato in peccatum.

Quam sententiam Lutherus in seruo arbitrio contra Erasmus profiteatur atq; defendat manifestius est, quam vt commemoratione sit opus: Validissimis enim argu-

argumentis è scriptura depromptis expugnat ementis  
tam Synergiam, & ostendit hominis mentem & volun-  
tatem, prorius nihil agere in conuersione, sed tantum pa-  
ti ab agente & mouente spiritu. Ac suam de seruo arbitrio  
trio sententiam his significantibus verbis explicat : Sicut <sup>Pag: 52.</sup>  
homo antequam creatur, vt sit homo, nihil facit aut co-  
natur, quo fiat creatura : Deinde factus & creatus nihil  
facit aut conatur quo perseveret creatura : sed vtrumq;  
fit sola voluntate omnipotentis virtutis & bonitatis Dei,  
nos sine nobis creantis & conseruantis. Sed non ope-  
ratur in nobis sine nobis, vt quos ad hoc creauit & ser-  
uauit, vt in nobis operaretur, & nos ei cooperaremur,  
sive hoc fiat extra regnum suum generali omnipoten-  
tia, sive intra regnum suum singulari virtute spiritus sui.  
Sic deinceps dicimus : Homo antequam renouetur in  
nouam creaturam regni spiritus, Nihil facit, nihil  
conatur, quo paretur ad eam renouationem & regnum.  
Deinde recreatus nihil facit, nihil conatur quo perseueret  
in eo regno : Sed vtrumq; facit SOLVS spiritus in  
nobis : nos sine nobis recreans & conseruans recreatos.  
Vt & Iacobus dicit : Voluntarie genuit nos verbo vir-  
tutis suæ, vt essemus initium creaturæ eius : Loquitur  
de renouata creatura. Sed non operatur sine nobis, vt  
quos in hoc ipsum recreauit & conseruat vt operaretur  
in nobis, & nos ei cooperaremur.

Nihil sane dilucidius ad hanc causam adferri potest.  
Conseruit Lutherus regenerationem cum prima creatio-  
ne, quod & Prophetis & Apostolis est familiare. Sed  
nemo tam insanus est, vt adserat Synergiam nostræ vo-  
luntatis concurrere ad nostri creationem. Ergo neq; in  
reparas

reparatione seu conuersione locum habet. Arbitrio noſtro prorsus **N I H I L** tribuit: Spiritui sancto **S O L I** adſcribit opus conuerſionis. Quam illuſtris & grauis ergo patronus ſit noſtra ſententia. Lutherus pius & cordatus Lector ſecum aſtimet.

Nos æterno Patri gratias agimus ex animo, quod ſemper aliquos sinceros excitauit doctores, qui ſalutarem veritatem tuerentur, & blaſphemos errores refutaunt: Cuius beneficio & hæc ætas fideles habet verbi miniftriſ, qui corruptelis pernicioſis reſiſtant: Ac eundem ſanctum Deum ardentि pectore oro, vt perpeſuo excitet ſuo ſpiritu ſalutaria organa, & conſtantes pro pugnatores veritatis, qui & alijs blaſphemis malorum ſpiritiuum contradicant, atq; etiam Synergistarum & deſenſorum male liberi arbitrii blaſphemata ora obſtruant: Ut gratia patris æterni, & merita Christi, & beneficia Spiriṭuſ ſancti tanto ſint conſpectiora.

## CAPVT VI.

### HISTORICA NARRATIO DE erroribus ſparſis contra ſacram ſcripturam, in articulo de viribus humanis.

**C**Vm ad controuerſiæ alicuius diſputationem, tum ad vitandas iſidiās praefigiatorum, qui veteres & iamdudum explosos errores nouis indutos coloribus, plerumq; in ſcenam reducere ſolent, conducit plurimum probe tenere veteris Ecclesiæ historiam: noſſe veteres dogmaſ

dogmatum controversias, intelligere quibus argumentis  
vtrinque sit certatum, ac scire quae fuerint saniorum Pasto-  
rum Ecclesiæ iudicia & sententiae. Ut enim insidijs hostis  
patefactis facilius quis sibi cauere, ac se se munire potest :  
ita cum constat veteres doctrinæ corruptelas iam dudum  
graui iudicio Ecclesiæ refutatas à seductoribus renouari,  
& minore labore refelli, & firmiore iudicio repudiari  
possunt. Quæ igitur prauæ opiniones à prophanis inge-  
nijs, contra Ecclesiæ doctrinam de viribus humanis effi-  
ctæ sint Deo duce recensabo. Duræ autem clas-  
ses nobis hic constituendæ sunt : Siquidem in vtramque  
partem à regia via est declinatum, Alij adeo nullam con-  
cedunt hominis voluntati libertatem, ut ipsi quoque Deo  
hanc laudem eripere non vereantur: Et contendant, om-  
nia fieri fato, ac necessitate ineuitabili, ipsa etiam scelera  
hominum fieri fatali nexu cohærentium causarum.  
Omnem igitur contingentiam & libertatem hi tollunt ē  
natura. Huic classi adiungemus, Manichæos, Enthusia-  
stas, Schvuenckfeldianos, qui et si differunt opinionum  
Portentis, tamen magna est inter eos adfinitas.

Alij in alteram peccarunt partem, ac contra scrip-  
turam Apostolicam, homini voluntati tribuerunt ab  
omni necessitate solutam libertatem, cum in ciuilibus,  
tum in spiritualibus actionibus : Licet horum quoque  
sententiae diuersæ & discrepantes sint. Illos igitur Stoï-  
cos, Manichæos & Enthusiastas : Hos Peripateticos, Pe-  
lagianos & Synergistas adpellabimus.

STOICORVM, MANICHÆORVM ET  
Enthusiastarum opiniones,

S

Verissimis

*Ad Ctesi:* Verissima est vox Tertulliani & Hieronymi, Phis  
*Phont:* Iosophi hæreticorum Patriarchi puritatem Ecclesiæ, per-  
uersa maculauerunt doctrina. Propemodum enim omnes  
errores, qui tanquam cœno turbarunt & veneno infec-  
runt fontes salutares Israel à Philosophorum deliris com-  
mentis originem traxerunt, aut saltem furos inde sunt  
mutuati. Valentianorum furores de æonibus non mul-  
tum differunt ab Hæsiodi Theogonia. Deliria Manetis  
& Marcionis, qui commenti sunt duo numina alterum  
bonum, alterum malum, haud dubie nata sunt ex Demos-  
criti figmento, qui teste Plinio posuit duos Deos, Bene-  
cium & Pœnam: συναλιφή Sabellij, quæ personas diuinis  
tatis confundit, ex Philosophorum lacunis haustam ne-  
mo dubitat. Hermogenis error de æternitate materiæ  
congruit cum Zenonis dogmate, quod duo statuit prin-  
cipia æterna λόγος καὶ νόημα. Omnes corruptulæ in articulo  
lo de iustificatione, nihil nisi Philosophiam sapient. Ita  
& in hoc articulo de viribus humanis, ab insanis Philoso-  
phis descendunt errores.

Philosophi enim vt Democritus, Empedocles, He-  
raclitus, Zeno authores sunt, omnia fieri fato ita, vt id  
fatum vim & necessitatem adferat omnibus euentibus.  
Nihil igitur liberum relinquunt neq; in Deo, neq; in  
voluntate vel hominum, vel angelorum. Vnde seques-  
etur omnia etiam sclera fieri fatali & ineuitabili ne-  
cessitate, & quidem ipsum Deum esse scelerum authorem  
& causam. Omnia enim contendunt pendere ex cau-  
sis æternis & antecedentibus: Et fatum esse volunt,  
eiusmodi implexam causarum cohærentium seriem, in  
qua nulla queat aliter agere quam a præcedente fuerit  
mota,

mota, nec primam aliter mouere posse, quam ab omni  
æternitate fuerit constitutum, vel ut Democritus delirat,  
quam concursus impulerit. Sunt autem in hoc figmento  
Democriti & Stoicorum multi & blasphemæ errores.

I. Primum ipsum Deum libertate sua spoliant. Fin-  
gunt enim Deum necessario condidisse quæ fecit, & cau-  
sarum nexu atq; serie ita adstrictum esse, vt aliter moue-  
re vel agere nequeat, quam causæ ferantur, atq; ita fa-  
tum tanquam teturum idolum supra Deum extollunt.

II. Similis blasphemæ & furoris est quod fingunt  
omnia scelera fieri necessitate fatali, & quidem causa  
prima sequentibus vim & necessitatem agendi impo-  
nente: vnde illud est in Tragœd: Fati ista culpa est,  
nemo fit fato nocens. Et Zenonis seruus cum de  
furto accusaretur, in fatum transferre culpam cona-  
tus est,

III. Tertio tollit hic error omnem humanæ voluntatis libertatem. Quemadmodum Cicero testatur: At <sup>de fato</sup> qui introducunt causarum seriem sempiternam, hi men-  
tem hominis voluntate libera spoliatam necessitate fati  
deuincent. Laborauit quidem Chrysippus honorarius  
arbiter inter Stoicos & Peripateticos, vt Cicero inquit,  
vt & fatum tueretur, & recisa necessitate liberam homi-  
nis voluntatem retineret. Itaq; causas distinxit, alias per-  
fectas & principales, alias proximas & adiuuantes adpel-  
lavit. Vnde credo Oenomaus vt Eusebius refert, dixit:  
Democritus seruos fecit hominū animos, Chrysippus ve-  
ro semiseruos. Verum ne sic quidē effugit Chrysippus vel

necessitatem, vel blasphemiam quæ Deum constituit peccati authorem; vult enim omnia fieri antecedentibus causis, & hanc seriem sempiternam seu nexus non posse dissolui.

Hunc igitur Stoicorum & Democriti errorem ex plodimus; Dicimus Deum nullis causis alligatum esse, sed omnia ut condidit, ita & regit liberrima sua voluntate expers omnis externæ necessitatibus; ipse sibi existens & potestas liberrima, & libertas necessaria. Neq; vlla ratione dicendum aut cogitandum est Deum esse authorem vel causam peccati; præterea condidit Deus libera hominis voluntatem, quæ absq; externa necessitate potuisset persistere in vera iustitia. Et licet peccato fracta & amissa sit hæc libertas; quantum tamen ad exter nas & ciuiles actiones hominis pertinet, sunt hæ sitæ in eius arbitrio & voluntate saltem aliquo modo.

Valentia  
nia orum  
deliria.

Stoicorum deliria de fato, Primum in Ecclesiam quantum literis proditum est, inuexit Valentinus AEgyptius in schola Alexandrina institutus, statim post Apostolorum tempora. Finxit enim hæc vipera, vt Ireneus & Epiphanius testantur, tria hominum genera, alios spirituales, alios animales, alios terrenos. Spirituales dicit ex fatali necessitate saluari, quidquid egerint, & quomodo cunq; vixerint: Adeo ut etiamsi horrendis fæsi polluant sceleribus, tamen salute non posse excidere. *χοίνικοὺς* vero seu *ὑλικοὺς*, seu *γηριώτες* quos nominat, necessario perire, nec vlla ratione saluari posse, siue audiant, siue contemnant verbi prædicationem, siue pie, siue scelerate viuant. Medios vero quos *ὑπερχοίνικοὺς* adpellat, dubiæ salutis stauit, si recte vixerint præmia adepturos, sin perperam poenas.

poenas. Hi furores partim in stoā Zenonis, partim in schola Peripateticorum sunt nati. Augustinus scribit Valentimum non arbitrio hominis, sed naturae mundi, id est, generi Diabolico tribuisse maliciam, quod est indicium constituisse eum quendam fatalem peccandi necessitatem. Turbauit autem hic præstigiator Ecclesiam tempore Antonini pīj circa annum Christi 140.